
TAXA DE ŞCOLARIZARE  

ÎNVĂŢĂMÂNT POSTUNIVERSITAR 

 

I. Taxa de şcolarizare aferentă anului universitar 2024-2024 pentru 

Programul de formare psihopedagogică Nivel I (iniţial), este de 2400 lei şi 

se achită în 3 tranşe, după cum urmează: 

 
- 500 lei ca avans la înmatriculare, sumă care nu se restituie în cazul în care 

cursantul renunță la locul ocupat după începerea anului universitar; 

- 1200 lei până la data de 20 octombrie a anului universitar pentru care se 

plătește 

- 700 lei până la data de 20 martie a anului universitar pentru care se plătește. 

 

 

II. Taxa de şcolarizare aferentă anului universitar 2024-2025 pentru 

Programul de formare psihopedagogică Nivel II (de aprofundare), este de 

2400 lei şi se achită în 3 tranşe, după cum urmează: 

- 500 lei ca avans la înmatriculare, sumă care nu se restituie în cazul în care 

cursantul renunță la locul ocupat după începerea anului universitar; 

- 1200 lei până la data de 20 octombrie a anului universitar pentru care se 

plătește 

- 700 lei până la data de 20 martie a anului universitar pentru care se plătește. 

 

Taxa de şcolarizare se achită doar ON-LINE folosind platforma 

www.taxeusv.ro, Taxe Școlarizare 

          https://www.taxeusv.ro/product-category/taxe-scolarizare/ 

(FSE_DSPP_Post_Universitar_Nivel_I sau FSE_DSPP_Post_Universitar_Nivel_I) 

 

 ATENŢIE ! 

 La achitarea tranşei a II-a este necesar să intruduceți suma de 500 lei 

reprezentând avansul achitat la înmatriculare. 

 

Confirmarea achitării taxei o redirecţionaţi către dspp@usm.ro 
 

 

Cursantul va respecta numărul de tranșe și datele limită aferente fiecărui an universitar pe 

durata studiilor sale, fiind obligația sa de a se informa cu privire la acestea de pe site-ul 

universității sau de la avizierul facultății. 

Neplata tranșei din taxa de școlarizare în termenele convenite atrage exmatricularea de 

drept a cursantului constatată prin ordin al rectorului universității, începând cu data menționată  

în ordinul de exmatriculare. Pentru perioada scursă de la începerea anului universitar și până 

la data exmatriculării, cursantul are obligația de a plăti taxa datorată pentru perioada cât a fost 

cursant și eventualele penalități. 
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